
Originale 

 

Comune di Ponti 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 

N° 06 DEL 10/11/2018 
OGGETTO: affidamento servizi di progettazione, direzione lavori, sicurezza e 
contabilità lavori di ammodernamento e adeguamento normativo degli impianti di 
pubblica illuminazione comunale – partecipazione al Bando riduzione dei consumi 
energetici e adozione di   soluzioni   tecnologiche   innovative   sulle   reti   di 
illuminazione   pubblica   dei   Comuni piemontesi di cui al Programma Operativo 
Regionale FESR 2014/2020 - Priorità di Investimento IV.4 c. obiettivo IV. 4c.1 - 
Azione IV.4c.1.3 - CUP: C88H18000110002 
 

L’anno duemiladiciotto del mese di novembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso  
- che con Determinazione Dirigenziale del Settore competente della Regione Piemonte del 

10 ottobre 2018, n. 439 è stato approvato il “Bando riduzione dei consumi energetici e 
adozione di   soluzioni   tecnologiche   innovative   sulle   reti   di illuminazione   pubblica   
dei   Comuni piemontesi” di cui al Programma Operativo Regionale FESR 2014/2020 - 
priorità di Investimento IV.4 c. obiettivo IV. 4c.1 - Azione IV.4c.1.3; 

 
- che il Comune di Ponti intende partecipare al bando intendendo proporre un progetto di 

ammodernamento e adeguamento normativo degli impianti di pubblica illuminazione 
comunale in coerenza con le misure del programma di cui al punto precedente; 
 

Dato che, per la predisposizione degli elaborati progettuali, delle analisi dello stato di fatto degli 
impianti esistenti di pubblica illuminazione e di tutti gli adempimenti previsti per la partecipazione al 
bando, occorre rivolgersi a un professionista esterno all’Amministrazione in quanto all’interno 
dell’Ente non sono presenti figure professionali in possesso delle necessarie competenze;  
 
Individuato, pertanto, l’ing. Luca Baldissone, con studio in Acqui Terme, via Salvo d’Acquisto n° 7, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria alla posizione n° A-2224, P.IVA: 
02456220066, in qualità di tecnico specializzato nella progettazione e direzione lavori di “Impianti 
per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente 
alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione – cat.OG10 il quale risulta di comprovata 
esperienza e affidabilità; 
 
Dato atto che il professionista sopra meglio individuato, a seguito della valutazione preliminare 
degli impianti di pubblica illuminazione comunale e degli indirizzi dell’Amministrazione ha proposto 
un quadro economico sintetico di massima dell’intervento che prevede un importo lavori pari a € 
47.000,00 circa al netto dell’IVA; 
 
Sulla base di quanto sopra ha esposto una valutazione di spese tecniche, per la redazione di tutti 



gli elaborati previsti nella partecipazione al bando di finanziamento, la redazione del progetto 
esecutivo, la direzione lavori e la sicurezza pari a € 4.009,68 oltre oneri fiscali e previdenziali; 
 
Atteso che l’importo dei servizi oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia 
comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D.lgs. n. 50/2016 nonché inferiore a € 
40.000,00, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, 
comma, 2 lett. a) del medesimo D.lgs.; 
 
 
Precisato che, in accordo con il professionista ing. Luca Baldissone, nel caso in cui il progetto non 
fosse considerato ammissibile a finanziamento del bando citato in premessa, gli verrà riconosciuto 
l’importo pari a € 1.000,00, compreso iva e oneri previdenziali, per la redazione del progetto e della 
documentazione utile alla partecipazione al bando di finanziamento; 

Dato atto che alla copertura della spesa si provvederà mediante risorse comunali allocate in 
apposito capitolo del corrente bilancio di previsione; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva 
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016; 

Visti 

il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di 

esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 s.m.i. il servizio di 
progettazione completa, direzione lavori e contabilità dei di “Ammodernamento e 
adeguamento normativo degli impianti di pubblica illuminazione” – al Dott. Ing. Luca 
Baldissone, con studio in Acqui Terme, via Salvo d’Acquisto n° 7, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Alessandria alla posizione n° A-2224, P.IVA: 02456220066 per 
l’importo pari a € 4.009,68 (oltre oneri e IVA) e quindi  per un complessivo pari a  € 
5.087,48; 

2. di impegnare la spesa ad apposito capitolo del corrente bilancio di previsione; 

3. di dare atto che, qualora il progetto di “Ammodernamento e adeguamento normativo degli 
impianti di pubblica illuminazione” non fosse ammesso al contributo regionale citato in 
premessa, al professionista affidatario verrà riconosciuto l’importo forfettario pari a € 
1.000,00, compresi IVA e oneri previdenziali, per la redazione del progetto e della 
documentazione utile alla partecipazione al bando di finanziamento; 



4. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

5. il Responsabile del Procedimento è l’arch. Stefano Zoanelli, in servizio all’Ufficio Tecnico 
del Comune di Ponti, il quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento; 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Ponti, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
*Franco Grattarola 

 

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Ponti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
*Gian Franco Ferraris 

 


